
1/3 
Comm.conc. A043-a050-51-52 int. esperti  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV – Dirigenti scolastici e personale della scuola 
 
Prot. n. AOODRPU4097                       Bari, 12.6.2013 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del direttore generale per il personale scolastico n.82 del 24.09.2012, con il quale 
sono stati indetti i concorsi a posti e  cattedre, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del 
personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado, e successive 
modificazioni; 
VISTO l’allegato 1 al precitato decreto recante il numero e la tipologia  dei posti messi a concorso 
nella regione Puglia; 
VISTO il D.M. n.91 del 23 novembre 2012, recante i requisiti dei componenti le commissioni 
giudicatrici dei concorsi per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, 
primaria, secondaria di primo e secondo grado; 
VISTO l’O.M. n.92 del 23 novembre 2012, recante disposizioni per la formazione delle  
commissioni; 
VISTA la nota AOODGPER 564 del 24.1.2013, con cui l’Amministrazione centrale ha trasmesso 
gli elenchi degli aspiranti a presidente, componente e membro aggregato delle commissioni dei 
concorsi in argomento, tenendo conto degli esiti del sorteggio effettuato il 22.1.2013, ai sensi 
dell’art.4, comma 5, del D.M. n.92 del 2012, dalla stessa Amministrazione Centrale; 
VISTA la nota AOODGPER 779 bis del 1° febbraio 2013, con cui l’Amministrazione centrale ha 
trasmesso gli elenchi degli aspiranti a presidente, componente e membro aggregato delle 
commissioni dei concorsi in argomento, tenendo conto degli esiti del 2°sorteggio effettuato il 
1°.2.2013 (2^ fase); 
VISTO il decreto AOODRPUn.1198 del 14.2.2013 e successive modificazioni, con il quale sono 
state costituite le Commissioni giudicatrici  e le sottocommissioni del concorso relative all’Ambito 
disciplinare 4 e 9 (A043 – Italiano, storia e geografia; A050 Materie letterarie negli istituti di 
secondo grado ; A051 Materie letterarie e latino nei lice e nell’istituto magistrale – A052 Materie 
letterarie, latino e greco nel liceo classico);   
VISTO l’atto AOODRPU3656 del  23.5.2013 con il quale è stata disposta la pubblicazione 
dell’elenco alfabetico dei candidati ammessi a sostenere la prova orale relativa all’Ambito 
disciplinare 4 e 9;  
VISTA la ministeriale n.4989 del 21.5.2013, recante indicazioni relative allo svolgimento delle 
prove orali; 
CONSIDERATA  la  necessità, ai sensi degli artt. 4 e 10 del bando, di procedere alla nomina di 
membri aggregati esperti nella  lingua straniera  prescelta dai candidati e nelle tecnologie 
dell’informazione e comunicazione, per la valutazione delle competenze degli stessi candidati, 
scorrendo gli elenchi ministeriali per nominare la prof.ssa Lovecchio Vittoria, docente di 
informatica; 
ACCERTATO che nei  precitati elenchi risultano esauriti i nominativi degli   aspiranti in possesso 
dei prescritti requisiti per far parte delle commissioni giudicatrici rientranti nel precitato l’ambito 
disciplinare 4 e 9 e  che, pertanto, ricorrono i presupposti previsti dall’art.2, comma 8, dell’O.M. 92 
del 23.11.2012, come integrata e modificata dall’O.M. n.4 del 1°.2.2013, per nominare direttamente 
i componenti ; 

DECRETA 

Per  le ragioni esplicitate in premessa, le Commissioni giudicatrici  del concorso relativo  
all’Ambito disciplinare 4 e 9 (A043 – A050(A051-A052 ) sono integrate  come segue: 

 



2/3 
Comm.conc. A043-a050-51-52 int. esperti  

pres.coordinatore prof. DIVICCARO Antonio Francesco 

 
dirigente scolastico dell’Ist.d’istr.superiore 
“N. Garrone” di Barletta  

 
1^sottocommissione A043-A050 
presidente prof.ssa  AMORUSO Anna Maria 

 
dirigente sc. dell’Ist. Mag.le ” 
G.B.Dottula” di Bari 

componente prof.ssa Fiore Anna Maria  

 
docente dell’Istituto Comprensivo 
“Calo” di Ginosa (TA) 

componente 
  prof.ssa Maniello Paola 
docente collocata  a riposo 

Componente aggregato per 
l’accertamento: 
conoscenze informatiche 

prof. Natilla Giuseppe 
docente di informatica dell’ITE 
”Lenoci” di Bari  

 lingua inglese 
prof.ssa Serio Anna  
docente collocata a riposo  

lingua francese 

prof.ssa Manzari Domenica  
docente di lingua e civiltà francese 
dell’ITE “Giulio Cesare” di Bari  

lingua spagnola 

prof.ssa Triggiani Maria Teresa  
docente di lingua  e civiltà spagnola 
dell’ITE “Giulio Cesare” di Bari   

  
 2^sottocommissione  A043-A050 
presidente  prof.ssa Indrio Rachele Cristina 

 
dirigente dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “Genco” Altamura 

componente prof.ssa De Fazio Vittoria 

 
docente dell’Istituto comprensivo 
“D.Alighieri” di Villa Castelli (BR) 

componente prof.ssa Moccia Nicoletta 

 
docente dell’Istituto Tecnico 
Industriale “Dell’Erba” di Castellana  

Componente aggregato  per 
l’accertamento: 
conoscenze informatiche 

prof.ssa Binetti Maria Grazia 
Docente di laboratorio di  informatica 
dell’ITE “E.Carafa” di Andria (Ba 

 lingua inglese prof.ssa Germinario Lucrezia 

 
Docente di lingua inglese della scuola 
istruz.sec.1° “Ferraris” di Bisceglie 
(Ba) 

 lingua francese 
prof.ssa Manzari Domenica 
Docente di lingua e civiltà francese 
dell’ITE G.Cesare di Bari  

lingua spagnola 
prof.ssa  Triggiani Maria Teresa 
docente di lingua e civiltà spagnola 
dell’ITE G.Cesare di Bari 

segretaria 
dott.ssa Manzari Vincenza 
funzionario dell’USR Puglia 

  
 
 



3/3 
Comm.conc. A043-a050-51-52 int. esperti  

 
  
2^commissione  A051 
 
 
presidente 

Prof. Massaro Matteo  

 
Università degli studi di Bari -   
professore lingua e letteraturra latina 

componente prof. Giampetruzzi Vincenzo  
 docente del L.S. “Salvemini” di Bari 
componente prof.ssa Pacifico Anna 

 docente dell’II.SS. (L.C.-L.S.) Molfetta 

componente aggr. 
conoscenze informatiche  

prof.ssa  Raino’ Anna Laura 
Docente di informatica dell’IISS 
Vivante-Pitagora di Bari   

segretario. 
sig.ra Bartoli Marta 
direttore SGA Utilizzato presso USR 
Puglia – U.T. Bari 

 
3^ commissione A052  
presidente prof. D.Avolio Giuseppe 

 dirigente scolastico a riposo 

componente prof.ssa Capone Maria Teresa  

 docente del L.C. “Palmieri” di Lecce 

componente prof.ssa Girone Maria 

 docente del L.C. “ Socrate” di Bari 

Componente per 
l’accertamento delle 
conoscenze informatiche 

prof.ssa Lovecchio Vittoria 
docente  di informatica 
dell’ITE.”Romanazzi” di Bari 

segretario sig.ra Lasciarrea Anna 

 Funzionario dell’ USR Puglia 

 
 
La spesa grava sul competente capitolo del bilancio dello Stato, e.f. 2013. 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito web di questo Ufficio scolastico regionale 
www.pugliausr.it. 
 
 
 
       p. IL DIRETTORE GENERALE 
              Franco Inglese 
                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                               Corrado Nappi  


